QUÆ.

a Text. cap. 2. b Cap. ult. ten. cap. 8. c In Prolog. Idem 1. Phil. 127. 39.

QUÆSTIO II. LATERALIS.

Utrum ista scientia sit de omnibus ex attributione ipsorum ad primum ejus subjectum.

Quod sic, 4. Metaph. *Eadem est scientia de aliquo, & de attributis ad ipsum* (& exemplificat ibi de finis), sed omnia alia attribuntur essentialiter ad subjectum primum hujus: ergo, &c. Contra, Aug. 14. de Trinit. cap. 1. *Neque huius scientia tribuendum est.*

Cetera solutionem istarum quaestionum, sic procedo. Primo, distinguo de Theologia in se, & de Theologia in nobis. Secundo, a signato rationem primum subjecti. Tertio, distinguo de Theologia quantum ad partes ejus.

De primo dico: quod cognitio quolibet in se, est illa, que nata est haberi de objecto ejus, secundum quod natum est manifestare se intellectui proportionato. Cognitio autem valem in nobis, est illa, que nata est haberi in intellectu nostro de objecto illo intellecto. Theologia ergo in se talis est cognitio, qualis natum est facere: objectum Theologicum in intellectu nostro proportionato. Theologia vero in nobis, talis est cognitio, qualis intellectus noster natus est habere de illo objecto. Exemplum, si aliquis intellectus non possit intelligere Geometrica, possit autem alium credere de Geometricis: Geometria esset sub illis, non scientia: esset tamen in se scientia, quia objectum Geometriae natus est facere de se scientiam in intellectu proportionato.

De secundo dico: quod ratio primi subjecti est continere in se primo virtualiter omnes veritates illius habitus, ejus est. Quod probat, primo sic: quia objectum primum continet propositiones immediatas: quia subiectum literarum continet predicatum, & ita continentur totius propositionis; propositiones autem in animo clare continent conclusiones: ergo subiectum propositionum immediatarum, continet omnes veritates illius habitus. Probat idem secundo (a), quia prioritas illi accipitur ex primo Posteriorum ex diffinitione. Universaliter dicendum quod dicit adæquationem & objectum notem se habet ad habitum, sicut causa ad effectum: non est enim causa adæquata, nisi continat primo virtualiter totum effectum: ergo, &c. Expono quod dixi (a) primo virtualiter: quia sicut illud est primum ens, quod non dependet ab alio, sed alia ab illo: ita prima continere est, ab aliis non dependere in continendo, sed alia ab ipso, hoc est, quod per impossibile circumscripto omni alio, manent intellectus ejus, adhuc continere, & nihil aliud continet, nisi per rationem ejus.

Nota (b), quod quæstio essentia cognitio habitaliter, continet virtualiter primo notitiam omnium veritatum illius habitus: & habitus ille, qui dicitur scientia, est species intelligibilis primi objecti; & ille respicit primo veritates immediatas: & mediatas; non formaliter, sed ex consequenti: & in quantum objectum adæquatum formaliter, est quidam

a T. c. 14. & 15. b Aditio.

ditis, cuius est species. Quod igitur mirum, si primum obiectum, ut cognitum tantum notitiam illorum, ad qua consideranda, sua species intelligibili media notitiam. *A. B. s. p. n. A.* ut cognitum habitualiter, continere. *B.*, quod est species intelligibilem ipsius. *A.* in memoria, posse generare notitiam. *B.* in intellectu. *Secundum hoc igitur, sicut est obiectum primum intellectus, & Scientia. Et tunc primum obiectum non distinguitur illa, sed proximum, quod est verum immediatum. & verum mediatum. Et aliud primum obiectum utriusque ordine quodam se habet ad obiecta proxima: & habitus ipsorum, secundum hoc, impossibile est nisi habitus Scientia, nisi prius natura, & simul tempore, utriusque habitus intellectus, quia nonquam speculor scientia, nisi considerando hoc, ut verum, evidens mihi propter aliud verum. Vel igitur sunt idem habitus, & prius utroque circa illud obiectum, ad quod prius inclinatur: Immo secundum Henric. Quod. 9. Ambo sunt idem illi habitus, qui est quidamque primi obiecti Simpliciter, quem habitum intellectus vocari Scientiam quod Arist. In divisione scientiarum, vel sunt motus illi. Immo quodlibet verum habet proprium habitum: & principaliter praece hoc, est habitus quidamque, vel quidamque primi obiecti, quem dicitur ipsum intelligibilem. Et ille includit omnes veritates virtuales: Et tunc necesse est, semper oportet simul vel omnibus prioribus. Nunc autem igitur ad unum actus, vel unum comparari habet proprium actum, nisi utrumque comparatum, & praece hoc, actum comparandi? Et ad illum maxime discrepant, ponitur proprius habitus, qui dicitur demonstrare, & inferre hoc, ex hoc: ad quod extrema habet duo habitus. *Quare Quod. 6. P. 8. Hen. Si proponeret puritas, puritas esset gratia.**

Contra istud arguitur dupliciter, primo sic. Sicut si habet obiectum primum potentia ad potentiam, ita obiectum primum habitus, se habet ad habitum: sed obiectum primum potentia est aliquod commune ad omnia per se obiecta illius potentiae: ergo primum obiectum habitus est aliquod commune ad omnia per se obiecta eius, & non aliquid virtualiter continens alia. Remaneundo: quia in scientia assignatur communiter pro subiecto primo, aliquid quod est commune ad omnia illa, quae considerantur in illa scientia: sicut in Geometria *linea*, in Arithmetica *numerus*, in Metaphysica *ens*. Ad primum respondeo, quod proportio obiecti ad potentiam iam proportio motus ad mobile, vel animi ad passivum (*a*). Proportio subiecti ad habitum est sicut proportio causae ad effectum: quandoque autem aliquod agens agit in aliquod passivum, potest quodlibet agens eisdem rationis in quodlibet passivum eiusdem rationis agere: ergo prima extrema proportionis activi ad passivum sunt communia ad omnia per se extrema illius proportionis. Nam inter illa communissima, est adaequatio, quia in quocunque est ratio unius, illud respicit quodlibet, in quo est ratio alterius: sed prima extrema proportionis causae ad effectum non sunt communissima, quia inter illa non est adaequatio. Non enim

sequi

a Haec maxima scilicet habetur ab eod. in 2. d. 7. q. 2. & in 2. d. 9. q. 4. & in 4. d. 13. Vide hic Leu. b. cont. Greg. & Occam.

sequitur, si commune potest continere habitum, quod speciale possit, & e converso. Non enim quodlibet contentum sub illo communi, respicit habitum illum, ut effectum eius: sed tantum aliquid primum obiectum contentivum, quod virtualiter continet omnia, ad quae habitus se extendit. Ad secundum dico, quod multoties habitum specie differentem potest esse aliquod obiectum commune, sicut ad obiectum certum abstractum obiectum commune, & hoc modo in scientia assignatur obiectum commune, ad quod non est habitus unus secundum speciem, sed tantum secundum genus.

De tertio dico (*a*), quod Theologia essentialiter non tantum continet necessaria, sed etiam contingentia. Quod patet, quia omnes veritates de Deo, sive ut trino, sive de aliqua persona divina, ut comparatur ad intra, sunt necessariae: ut quod *Deus est trinus*, & quod *Christus dicitur generari a Patre*, & huiusmodi. Illa vero, in quibus comparatur ad extra, sunt contingentia (*b*), ut quod *Deus creat*, & quod *Filius est incarnatus*, & huiusmodi. Omnes autem veritates de Deo ut trino, sive de persona deitatis, sunt Theologicae. Similiter veritates contingentes, quia ad nullam cognitionem naturalem spectant: ita quod prima partes integrales Theologiae sunt duae, scilicet veritates necessariae, & veritates contingentia.

Et de his patet responso ad primam questionem. Et primo loquendo de Theologia in se quantum ad veritates necessariae ipsas, dico, quod primum subiectum Theologiae in se, non potest esse, nisi Deus, quod probatur per tres rationes. Prima accipitur ex ratione primi obiecti, & arguitur sic. Primum obiectum continet virtualiter omnes veritates primi habitus, cuius est primum obiectum: sed nihil continet virtualiter omnes veritates Theologicas, nisi Deus: ergo, & c. Probatio minoris: nihil aliud continet eas in causa, sive ut illud ad quod habeatur attributionem, nisi Deus, quia Deus nulli attribuitur: nec aliquid continet eas, ut effectus demonstrationis quae. Nam nullus effectus demonstrat Deum trinum, quae est positissima veritas Theologica, & similis. Secundo sic, Theologia est de his, quae sunt soli intellectui divino naturaliter cognitae: ergo est de aliquo soli Deo naturaliter noto: sed solus Deus est sibi soli naturaliter notus: ergo, & c. Probatio prima, scilicet antecedens: Si ista scientia est de aliquibus aliis aliis intellectui naturaliter nota, ergo praeter ista aliqua alia sunt cognoscibilia naturaliter soli intellectui divini: quia infinitus est, & ideo plerumque cognoscitur, quam intellectus finitus: igitur adhuc alia scientia est superior, quam ista, quae edit de naturaliter notis intellectui creato. Probatio minoris: quia omnis essentia creata, alicui intellectui creato potest esse naturaliter nota. Tertio sic: in nulla scientia traditur ista distincta cognitio de aliquo alio, quod non est subiectum eius primum, sicut traditur in illa, quae effectus de illo, ut de subiecto eius primo: quia in nulla scientia traditur ista distincta cognitio de non per se subiecto, sicut de per se eius subiecto: tunc enim non esset ratio, quare illud subiectum esset magis subiectum omni, quam aliud: igitur

Temo. I.

C

fi

a Veritates theologiae quaedam necessariae ut ad intra quaedam contingentia, ut ad extra. *b* Duae sunt partes integrales Theologiae.

si Deus non sic hic subiectum, tunc non traditur ista distincta cognitio de Deo, sicut traderetur de eo in aliqua alia, in qua posset esse subiectum: sed posset esse subiectum in alia scientia: igitur illa potest esse prior ista. Præter autem istas tres rationes, sunt aliquæ persuasiones. Prima talis est: Theologia secundum Aug. 13. de Trin. cap. 19. pro aliqua parte sui, est sapientia; non aliqua parte sui, est scientia. Si autem esset tantum de aliquo non æterno formaliter, de illo esse formaliter scientia, & non de sapientia aliquo modo: quia nec ex primo subiecto, nec ex attributione, quia æterna non attribuitur temporalibus. Secunda persuasio, quia superior portio rationis habet aliquam perfectionem propriam sibi correspondentem: ista autem (si est de subiecto non æterno, ut de primo subiecto), cum æternum non attribuitur ad non æternum) sequitur, quod nullo modo est de æterno: & ita nullo modo pertinet portionem superioris rationis. & ita est aliquis habitus intellectus omnino nobilior isto, periciens istam portionem, quod est inconveniens. Tertia persuasio est; quia secundum beatum Aug. 14. de Trin. cap. 1. §. 4. (a), ista scientia est de illis, quibus fides generatur, defenditur, & corroboratur: ergo est de illo eodem subiecto, quod est primum subiectum fidei (b): id fides est de veritate prima: ergo. Quarta persuasio est, quia nobilissima scientia est circa nobilissimum genus: ex 6. Metaphysic. (c) §. primo de Anima (d): hæc autem conceditur nobilissima: ergo oportet, quod sit de Deo: ut de subiecto.

Ex his dictis respondendo ad secundam questionem. Ad intellectum cuius potest exemplari. Homo intelligitur, ut animal rationale, ut substantia, ut manifestatio nature, ut nobilissimum animalium. In primo intellectu sunt eligitur secundum rationem quidditativam propriam, in secundo in communi: in tertio per accidens, scilicet in propria passione: in quarto in respectu ad aliud. Sed perfectissima notitia de homine non potest esse in respectu ad aliud, quia ista præsupponit notitiam absoluti: nec de homine sub ratione passionis, quia notitia passionis præsupponit notitiam subiecti: nec de homine in universali, nisi illa est confusa: ergo nobilissima cognitio de homine est secundum rationem quidditativam. Ita etiam potest poni aliqua scientia de Deo sub ratione respectus ad extra, ut aliquæ ponitur sub ratione reparatoris, vel gubernatoris, vel capitis Ecclesie. Vel potest poni de Deo sub aliqua ratione attributiva, que est, quasi passiva, sicut alij ponunt de Deo hanc scientiam esse sub ratione boni. Vel potest poni de Deo sub ratione communi, & universalis, ut erit vel erit in partem, vel necesse esse, vel omnino talia.

Contra istas oppositiones arguitur. Et primo arguitur contra istam de ratione communi. Nullus conceptus communis de Deo continet universaliter omnes veritates proprie Theologicas pertinentes ad pluralitatem personarum. Nam si sic, cum illi conceptus communis naturaliter concipiatur a nobis: ergo propositiones immediate de illis conceptibus possent a nobis naturaliter concipi, vel intelligi: & per illas propositiones immediate possetur scire conclusiones, & ita totam Theologiam

a De utraque parte agit. 2. d. 24. §. 3. d. 19. b De objecto fidei, d. 23. c Text. 1. d Text. 2.

quam naturaliter acquiritur. Secundo, quia ex quo conceptus communis, non sicut soli Deo naturaliter notus, ergo nec veritates incluse in illis communibus conceptionibus, de quibus est Theologia; ergo si esse de Deo sub ratione tali communi, non esset soli Deo naturaliter nota, cuius oppositum ostenditur esse in prima questione.

Contra istam positionem de ratione attributiva posse argui per eandem rationem. Sed adhuc arguo per aliam specialem. Primo, quia cognitio eius quod quid est, est perfectissima, ut dicit Philosophus. 7. Met. ergo cognitio illius æternitatis est perfectio cognitio, quam cognitio proprietaria attributiva, que se habet, quasi passiva huius nature, secundum Damascen. lib. 1. c. 8. Secundo, quia si illæ proprietates recenter differunt ad essentialitatem, essentia est realiter eadem ipsam: ergo sic differunt ratione, ita essentia de sua ratione habet rationem inessentiam: Illa autem, licet per identitatem eorum æternitatis sit inessentia: non tamen omnino suam rationem formalem primo includunt inessentialitatem sui. Tertio, quia illud secundum suam propriam rationem videtur esse actualis in se, cui magis repugnat communis illas ad plura ad extra, sed essentia repugnat communicabilis ad plura ad extra, si nulli proprietati attributiva, nisi quantitas est illius æternitatis, vel idem illi essentia, inquantum inesse. Si vero dicatur, quod qualitas proprietatis est in finita, & ideo incommunicabilis proprie inimitatur. Contra, infinitas ista est in se propter identitatem eorum cum essentia, sicut ex radice, & fundamento omnis perfectionis in infinitate. Contra viam etiam de respectibus ad extra, potest argui, sicut contra alias duas vias. Sed facio rationes speciales. Primo, quia respectus ad extra est respectus rationis, sed scientia non considerat subiectum suum sub ratione reali, non est realis, sicut nec Logica est realis, licet consideret de rebus, ut eis attribuitur intentionis secundæ: ergo Theologia non est realis. Secundo, quia absolutum, & respectivum non faciunt aliquam unam conceptionem per se: ergo conceptus aggregant illa duo in se, est conceptus unus per accidens: nulla autem scientia prima est de conceptu uno per accidens: quia talis præsupponit scientiam de utraque parte: & ideo si scientia substantialis sit de aliquo uno per accidens, præsupponit duas tractantes de partibus illius totius, scilicet partem: Si igitur Theologia esset de tali uno per accidens, posset esse alia prior ea, que esset de conceptu uno per se. Tertio, nullus respectus ad extra videtur Deo necessario convenire: ergo nihil Theologicum necessario conveniret Deo, ut est subiectum in Theologia. Probitio consequentis, quod conveniret alij sub ratione non sibi necessario inherenti, & non convenit illi necessario: sed respectus ad extra est in finitudo: ergo, &c. & ita nulla veritas Theologica necessaria esset. Et hæc conclusio probatur per primam, & secundam rationes postas ad primam questionem, scilicet de ratione primi objecti, & de notis soli Deo naturaliter. Concedo igitur quartum membrum, scilicet quod Theologia est de Deo sub ratione, quia est hæc essentia: sicut perfectissima scientia est de homine, si esset secundum quod homo, non autem sub aliqua ratione universalis, vel accidentalis.

Ad primam questionem de Theologia nostra dico, quod quanda habita sunt in aliquo intellectu habent evidentiam ex objecto, tunc primum ob-

obijctum illius habitus, ut est illius, non tantum continet virtualiter illud habet, sed et totum illi intellectu, continet ipsum habitum: ita quod notitia obijcti in illo intellectu continet evidentiam habitus, ut in illo intellectu: quia intellectus cognoscens talia obijctum, potest elicere omnem conclusionem huius habitus. Ita habitus vero non habent evidentiam ex obijcto, sed easdem aliam, quae ad obijctum noto; non oportet dare primum obijctum ejus habitus duas distas conclusiones, immo neutrum oportet dare, quia perinde est habitus, ut in hoc, ac si esset contingens, quae neutro modo habent obijctum primum. Tali ergo habitu non evidenti ex obijcto datur subijctum primum, de quo primo noto, id est, per se, illi modo, inmediate, cognoscitur prima veritas habens illius. Theologia autem nota est habitus non habens evidentiam ex obijcto, etiam illa, quae est in univoce de Theologia necessaria, non magis ut in nobis habet evidentiam ex obijcto cognito, quam illa, quae est de contingens: ergo Theologia nostra, ut nostra est, non oportet dari obijctum primum nisi primum notum; de quo noto immediate cognoscatur prima veritas. Illud primum notum est ens infinitum, quia ille est conceptus perfectissimus, quem possumus habere de illo, quod est in se primum subijctum quod omnia nostram virtualitatem conditionum habet: quia non continet habitum nostram virtualitatem in se, nec multo magis, et nobis notum, continet ipsum habitum: tamen quia Theologia nostra de necessitate est de eis, de quibus est Theologia in se, ideo sibi assignatur subijctum primum, quoad hoc, quod est veritates continens in se, & hoc idem est subijctum Theologiae nostrae, quod est primum subijctum Theologiae in se: sed quia illud non est nobis notum, ideo non continet illius notum nostrum, non est nobis notum.

Si arguitur ergo non est primum obijctum nobis habitus, Respondeo, verum est, non est primum subijctum dare evidentiam: sed subijctum primum continens omnes veritates, naturam dedit evidentiam, id ipsum cognoscitur. Et haec dicta sunt ad duas quaestiones de Theologia necessitatem.

NUNC autem videndum est de veritatibus contingens Theologiae, quod sit primum subijctum Theologiae. Et quoad istas dico, quod nullum subijctum virtualiter continet veritates, nisi necessariae de ipso quia ad contingens de ipso equaliter se habet se, & ad oppositum. Tamen contingens est ordo, quia aliqua est prima vera contingens, & ita subiectum primum multarum veritatum contingens, potest poni illud, de quo primo, id est in aeternitate, dicitur praedicatum primae contingens, quae est quasi primum principium in ordine contingens, vel praedicatum pluriarum contingens, si plures sint primae. Dicitur autem primum subiectum primae veritatis contingens, quod visum ut tale, notum est primo vident conjungi cum praedicato illo, quia primum notum in contingens, non est nisi per intentionem extremorum: ergo primum intubile, & nisi primum praedicatum primae veritatis contingens, est primum subiectum omnium veritatum contingens, non ordinatum. Ex his ad propositum dico, quod essentia divina est primum subiectum Theologiae contingens, & hoc modo supra, quo praedicatum est, ipsam esse subiectum primum Theologiae necessitatem: & hoc tam hu-

ius Theologiae contingens in se, quoniam est in intellectu divino, & beatorum. Totius igitur Theologiae in se, & Dei & beatorum, primum subiectum est essentia divina, ut haec, cuius visio à beatis, est sicut in Meta-physica cognito entis: & ideo beata visio non est Theologia, sed est quasi perfecta incomplexa apprehensio subiecti, praecedens naturaliter scientiam Theologiae. Subiectum vero Theologiae nostrae contingens videtur idem subiectum primum, quod & necessitate, & hoc modo supra exposito: quia non ut continens virtualiter in se habitum, etiam intuitivè videretur: sed ut cognoscibile nobis proximum illi, cui intuitivo notum est praedicatum primae contingens evidenter in esse. Contra, videtur quod Verbum sit subiectum ad quatum Theologiae contingens, tam illius contingens in se, quam ut est in intellectu divino: quia est primum subiectum omnium articulo- rum reparationis nostrae, Respondeo: aliquid contingens potest primo dici de Verbo, & aliquid de Spiritu sancto, & aliquid de Deo trino, ut create: erant igitur personae quae partes subiecti, sicut etiam aliqua necessaria sunt primo vera de diversis personis.

Ex praedictis apparet improprietatem illius opinionis, quae ponit Christum esse primum subiectum, quia tunc veritates necessariae de Patre, & Spiritu sancto non essent Theologiae, puta, *Pater generat, Spiritus sanctus procedit nec veritates contingens de eis, puta, Pater creat per Filium, Spiritus sanctus temporaliter missus est, visibilis, & invisibilis: nec veritates necessariae de Deo trino, ut quod est omnipotens, immensus: nec contingens, ut Deus creat, gubernat mundum, remittit peccata, & patris, praevariat.* Et huiusmodi consequentiae omnes probantur, quia ad nullam scientiam per se pertinet aliqua veritas, nisi sit de subiecto primo, vel de eius parte subiective, vel integrali, vel essentiali, vel aliquo essentialiter ad subiectum attributo. Sed patet quod Pater, vel Spiritus sanctus, vel Trinitas non est Christus, nec pars aliqua aliquo distortum modorum, nec attributum ad Christum essentialiter: tamen quia Christus cum dicat duas naturas, & hoc in quantum est subiectum, secundum praedictas, sequitur, quod ut habet naturam creatam, sic essentialiter prior Patre, vel Spiritu sancto, vel Trinitate: quia essentialiter attributio non est nisi ad essentialiter prius; tamen quia Christus secundum divinitatem, etiam non habet aliquam rationem prioritatem, secundum quoniam potest Pater vel Trinitas ad Christum attribui. Contra istam etiam opinionem sunt duae rationes, ultimae quae supra in solutione 2. quae contra omnem respectum ad extra. Contra idem est prima ratio posita ad solutionem 1. quae quia veritates necessariae de Patre, & de Spiritu sancto, & de Trinitate, impossibile est contineri virtualiter primo in Christo: quia si Verbum incarnatum non fuisset, illae veritates necessitatem, nihil minus fuissent. Tertia etiam ibidem valet ad hoc, quia non esset tradenda huius aliqua notitia de Deo, nisi ut includitur in Christo, hoc est, ut de Verbo tantum: & ita non esse distinctissima notitia de Deo, quae tradi potest: igitur esse aliter prior requiritur. Ad hoc etiam faciunt aliqua per se non esse posse: quia ista unitas, quae est Christi, est suppositum unum in duabus naturis, non est unitas aeterna: istam autem oportet ponere formalem unitatem personae subiecti: ergo primum subiectum ut primum,

non est aliquid æternum. Illa etiam persuasio de fide videtur continde-
re, non enim est creditum, vel verum Theologicum, *hunc hominem esse*
crucifixum, non implicando Verbum in subiecto, quia *hunc hominem* in
cruce proteritur Iudæi naturaliter videre. Sed creditum est, & verum,
Theologicum, *Verbum esse hominem de Virgine natum: Verbum esse*
hominem crucifixum: Verbum esse hominem resurgentem, & sic de aliis
articulis pertinentibus ad humanitatem. Pertinentes autem ad divinitatem,
patet, quod non conveniunt primo Christo, ut Christus est, sed ali-
qui alii personæ, aliqui Termitæ: ergo obiectum adequatum Theologice
noti est Christus. Sed aliquid quasi commune Verbo, de quo primo
traditur articuli pertinentes ad reparandam, & Patris, & Spiritus sancti
omnes, scilicet de quibus supra alique Theologica veritates. Videtur injure
dicendum, quod sicut si in Medicina corpus humanum sit primum subje-
ctum, de quo consideratur sibi passio, ut inicit, & infirmitas, si speciat
corpori homini essent corpus sic mixtum, & sic, puta corpus sangui-
neum, & corpus pleuraticum, &c. hoc totum, *corpus sanguineum sa-*
num, non esset primum subiectum; tum quia nihil particulare, tum quia
includit passionem considerandam de subiecto, que non potest esse ratio
subiecti: quia subiectum, ut subiectum, est prius natura passione, & ita
passio esset prior seipsa. Et breviter, aliquid dicitur de aliqua medi-
cina tradita, scilicet, quod esset de tali particulari, ut de ente per acci-
dens, saltem impossibile esse primum scientiam de corpore hominis esse
de corpore hominis sanguineo sano, junctio, si qui esset de ipso, alia
posset esse prior, siue de corpore hominis in communi: quia ipsium in
communi habet aliquas passiones cognoscibiles de ipso, per rationem
communem, ut est prior interioribus: siue de corpore sanguineo: cuius
ratio est naturaliter prior: corpore sanguineo sano: & ita ratio prior
continet virtualiter aliquas passiones de corpore hominis sanguineo sano,
quia & eius ratio precedit corpus sanguineum sanum. Ita in proposito,
Christus dicitur, *Verbum hominem secundum Damasc. lib. 3. a*, ante ipse
notitiam que esset de Christo, ut de primo subiecto, nata esset alia
esse prior de Verbo, si qua sibi inicit per rationem, qua verbum: & ante
istam, alia de Deo quantum ad illa que insunt per rationem Dei, ut est
communis nobis personæ. Si igitur Theologiam tenemus secundum se
esse primam notitiam, ipsa non erit primo de Christo: & si æque est de
veritatibus communibus, & propriis tribus personis, ipsa non erit de ali-
qua personæ, ut de subiecto adæquato, sed de Deo, ut est communis tri-
bus personis. Et tunc salvabitur, quod tenis veritas Theologica, vel est
de primo subiecto, puta, qua inest Deo per rationem Dei, vel quasi de
parte subiectiva primi subiecti, puta, qua est propria alicui personæ, aut
de aliquo, quod attribuitur ad subiectum primum, vel quasi parte subje-
cti, ut puta de creatura quantum ad respectum, quem habet ad Deum ut
Deus, & de natura sumpta, quantum ad respectum, quem habet ad
Verbum sustentans.

ALITER tamen ponitur (b), Christum esse subiectum primum secun-
dum

a Cap. 2. v. 6. b Quotieslibet Christus dicatur esse unus, de
quo 3. v. 13.

dum Linco, in Estameton, & hoc ut Christus est unum triplici unitate;
quarum prima est ad Patrem, & ad Spiritum sanctum; secunda, Verbi ad
naturam assumptam tertiam, Christi capiti ad membra. Et pro ista opinio-
ne de Christo videtur esse prima ratio potius ad primam quæst. & penultima:
quia septem articulos fidei pertinentes ad humanitatem non continet
Deus, ut subiectum, quia per naturam divinitatis non conveniunt Deo,
illud autem subiectum primum continet passionem, pat. quoniam tum pas-
sio sibi inest; Christus autem & illos continet, quia secundum humanita-
tem sibi inest: & præter hoc Christus continet realiter alios pertinentes
ad Deitatem, quia secundum divinitatem illa dicuntur inesse sibi. Item,
subiecta partium doctrinæ debent contineri sub subiecto totius, vel ut
partes subiectivæ, vel ut quali integralis non autem continetur sub Deo
sic subiecta partium Sacra Scripturæ. Quod probatur per glossas multas
in principiis librorum, assignantes causas materiales aliquas, que non
sunt aliquid Dei: Unde super Oream dicit glossa, quod materia libri Oream
est, *decem tribus*. Præterea in aliquo libro Scripturæ nihil proprium de
Deo narratur: quia nullum factum illi narratur, ubi requiritur ex parte
Dei aliquid, nisi influentia tantum generalisioris talis liber non est de Deo.
Ad primum dico, quod veritates enunciatæ continguntur de Christo in nullo
subiecto continetur virtualiter, sicut subiectum dicitur continere pas-
sionem: quia tunc inest necesse: tamen habent aliquid subiectum, de
quo immediate enunciantur & primo illud est Verbum. Nam veritates
Theologicæ de Incarnatione, Passione, Nativitate, &c. sunt ista: *Verbum*
est factum homo, Verbum est homo natus, Verbum est homo passus, &c.
Cum dicitur passio inherere secundum naturam humanitatis; Respondet, huma-
nitas non est ratio primi subiecti, ad quod tunc resolvo: sed est quasi
passio prior, mediata inter primum subiectum illarum veritatum, quod est
Verbum, & alias posteriores passiones ut *naturæ*, &c. Patet enim, quod huma-
nitas non potest esse ratio subiecti respectu passionis prioris, que est esse
incarnatum: quia illud dicitur de Verbo, non præter illa humanitate in
ipso, ut in subiecto (a). Ad secundum dico, quod sufficit esse subiecto-
rum partialium attributo ad primum subiectum; qualis attributo ad
Deum, potest salvari cuiuscunque materie assignate per glossas adductas.
Aliiter tamen potest dici, quod materia cuiuscunque libri est Deus, de quo
ibi narratur, quomodo genus humanum gubernaverit: sed genus, vel per-
sona gubernata, est materia remota: & ita intelligenda sunt glossæ istæ.
Per hoc patet ad tertium, quia licet esset aliquis liber nullum Dei mixtu-
rum continens (b); tamen quilibet continet providentiam, & gubernatio-
nem Dei circa hominem in communi, vel determinatam gentem, vel per-
sonam in tantum, quod si ceteris Historiam de Pharaone scribit Moyses
in Exodo, & aliqui Aegyptii in Chronici Aegyptiorum, subje-
ctum Historiæ Moysi est Deus, de quo traditur ibi gubernatio hominum mis-
ericorditer liberando Iudeos oppressos, iuste puniendo Aegyptios oppres-
sore: sapienter ordinando formam liberam contrarium, ad hoc ut po-
pulus liberatus legem gratis acciperet, poterat tot sibi propterea signa

C 4

a Subiecta partialia debent habere attributionem ad primum sub-
iectum. b Quando Deus est obiectum librorum: biblia.

faciendo. Subiectum vero Historiæ Historiographi esset Regnum, vel Rex, vel populus Ægyptiacus, cuius actio, & casus circa ipsos contingentes ipse intendit scribere: ita quod incidens est tibi, quid Deus fecerit: sed principale, quid genus sui fecerit, vel passa sit. Principale autem est Moyse, quid Deus egerit, vel permisit: sed quasi incidens est tibi circa quam materiam hoc contigerit. Et dato quod aliquid nullum miraculum enarraret: tamen quid Deus permisit attendendo secundum communem influentiam, & non impediendo hoc principaliter intenditur in libro illo, in quantum est pars Scripturæ: & qualiter illud convenienter ordinatum sit ad bonum aliorum, si fuit ordinabile. vel iuste puni- tum, si fuit malum. Hoc si operetur additur in libro eodem, vel alio, aut si permittit fuit, nec hoc puniunt, non caret scriptura alibi de illo in generalis, quod alibi puniuntur.

Ad primum argumentum primum quæritur. Ad hoc dicitur, quod loquitur tibi de subiecto accidentis, & non de subiecto considerationis. Ad aliud de secundo Phys. dico, quod intelligit de materia, ex qua non in qua, vel circa quomodo. Vel melius, quod subiectum scientiæ secundum veritatem non pertinet ad genus cause materialis, sed ad genus cause efficientis: dicitur tamen subiectum scientiæ materia, per quandam similitudinem ad actionem, ubi simul concurrunt ratio objecti circa quod, & ratio materię fulcens: & quia factio est actus transiens extra: non sic est de actu proprio scientiæ. Tamen intelligitur transire, quia non terminatur in se, sed ad aliud, circa quod est. licet non recipiatur in illo, circa quod est, sed manet in sciente. Et propter hanc proprietatem materię, scilicet esse circa quod, subiectum dicitur materia respectu scientiæ, & actus ejus. Ad illud de 1. Poster. Dico quod subiectum cuiuslibet scientiæ naturaliter inventa est aliquid universale: ideo subiectum talis scientiæ, oportet quod habeat partes subiectivas: illius autem scientiæ subiectum est essentia hæc, ut singularis, quia imperfectio est in natura creata universali, quod in multis singularibus dividatur: illa igitur imperfectio ablati, remanet quod illa essentia est scilicet sine divisione ejus in partes subiectivas. Tamen potest dici, quod per se hæc divinitus sine quibus partes subiectivæ ipsius essentia divinis, sed essentia in eis non numeratur: Quod autem additur de passionibus (a), dicitur aliquid, quod attributa sunt quibus passionibus huius essentia. Sed hoc non valet, quia consideratio attributorum naturaliter a nobis intelligibilium, est consideratio Metaphysicæ: nisi sint aliqua attributa per se tantum convenientia huic essentia, ut hæc & non ut a nobis nunc naturaliter intelligitur confuso. Quod autem accipitur, quod passio est extra essentiam subiecti: hoc est verum, ubi passio est realiter causata a subiecto. Sed in divinis illud, quod habet rationem passionis, non est causatum, quia per identitatem transit in essentiam. Tamen quantum ad scilicet rationem: scilicet per essentiam rationem, ac si realiter distincta ab essentia. Quod tertia dicitur de principio subiecti, dico quod non oportet principia scilicet esse principia in se, ipsius subiecti, quia entis in quantum ens, quod ponitur subiectum Metaphysicæ nulla sunt principia: quia tunc essentia eiuslibet

entis,

entis, sed oportet easlibet subiecti esse principia, per quæ demonstratur ejus passiones de eo, ex quibus principia, tanquam ex mediis demonstrationis, formantur principia completa: sicut propositiones per se. a note: Hoc modo easlibet subiecti possunt esse principia quantumcumque in principio respectu forum passionum. Ad aliud dicitur, quod illa auctoritas exprimit materiam huius scientiæ in communi: non subiectum primum formale. Ad aliud dico, quod quicumque sentus in una parte Scripturæ non est literalis, in alia parte est literalis: & ideo licet aliqua pars Scripturæ habeat divinos sentus, tamen tota scriptura habet omnes sentus ipsos pro sensu literali. Ad tertium dico, quod argumentum est ad oppositum, dupliciter. Primo, quia homo ponitur subiectum Muralis scientiæ, vel Medicinæ, pro eo quod continet virtualiter omnes veritates illius scientiæ: nam corpus humanum continet virtualiter rationis sanitatis: ideo cuius sanitas homini est talis, quia corpus humanum est sic complexivum. Similiter anima hominis continet virtualiter rationis felicitatis naturalis, sicut patet ex 1. Ethicæ: tibi ex ratione anime concluditur ratio felicitatis naturalis hominis. Non sic homo continet rationem finis huius scientiæ, quia sine fuerit naturalis, vel objectum ejus, non includitur in ratione hominis: & ideo non potest esse subiectum huius scientiæ primum. Secundo sic: Homo est finis aliorum ipsarum scientiarum, ad quem tam sanitas, quam felicitas naturalis ordinatur. Probatio, quia omnis amor concupiscentiæ presupponit amorem amicitie: sanitas autem vel felicitas amatur amore concupiscentiæ: ideo illud quod amatur amore amicitie, est ulterior finis, quam aliquid illorum: sed istud est corpus, ex una parte, & anima ex alia: igitur, si homo secundum corpus, vel animam, est subiectum huius scientiæ, sequitur, quod finis est subiectum huius scientiæ. Ad quartum dico, quod prima propositio est falsa: quia nihil aliud est huius scientiæ, quam attingere per actum proprium objectum illius scientiæ, non quod inducat aliquam formam per actum suam in objectum, quia scientia non est aliqua qualitas factiva.

Ad primum argumentum 2. quæritur, quando arguitur per Hegemonem & Gallicorum, dicitur, quod loquuntur, hic, non de formalis subiecto, sed de materia proxima, & quia distinctus tractatur in scriptura propter ordinem immediateiorem, quem habet ad finem. Ad secundum dico, quod Metaph. non est de Deo tanquam de primo subiecto. Quod probatur: quia præter scientias speciales oportet esse aliquam communem, in qua probentur in communi omnia, quæ sunt communia illis specialibus: sicut præter scientias speciales oportet esse aliquam communem de ente, in qua tradatur cognitio passionum de ente, quod supponitur in aliis scientiis specialibus (a). Si igitur aliqua est naturaliter de Deo, præter istam, est alia de ente naturaliter facta in quantum ens. Cuius vero propositam, quod est scientia de Deo per Phil. Mer. rec. con. 2. Dicitur quod ratio ejus sic concludit: Nobilissima scientia est circa nobilissimum genus: vel ut primum objectum, vel ut consideratum in illa scientia per-

fecto.

a. Metaphysicæ non est de Deo tanquam de primo subiecto. Quomodo nobilissima scientia circa nobilissimum genus.

quia intellectus divinus non est natus pati ex illis quidditatibus, quibus est infinitus, & illis quidditates finis, & infiniti a finis, nullo modo participat; ita quod si in tertio instanti natura, divina natura non moveret ad ultimum notitiam veritatum, nunquam intellectus intelligeret eas; quia a nullo alio motu illam notitiam potest habere. Sic ergo Deus de omnibus cognoscibilibus solum habet cognitionem Theologicam; quia tantum virtute primi objecti Theologici adnotis intellectum ejus, ita quod Theologia Dei non est tantum de omnibus, sed est etiam omnis cognitio possibilis haberi a Deo de eis; & absolute ipsa est de quocunque omne cognitio non includens aliquam imperfectionem ex se: quia ipsa sola de quo nunquam cognoscibili non includit limitationem; quilibet autem alia, quia est a causa limitata, includit necessario limitationem. Sed de intellectibus creati Beatorum aliter est, quia intellectus eorum nati sunt immutati a quidditatibus creatis ad cognitionem veritatum includarum in eis: & sic prae illam veritatem Theologicam, quam habent de illis quidditatibus ut ostendit in essentia Dei, possunt habere naturalem cognitionem de eis ea propria ratione eorum. Theologia igitur Beatorum de quibuslibet creatis non est omnis cognitio possibilis de ipsis tali intellectus.

Sed dubium est, an sit de omnibus; licet aliqua alia sit de quibusdam cognoscibilibus. Hic distinguendum est de Theologia in se, & ut est habitus perfectus intellectum creatum beati in. Primo modo, est de omnibus sensibilibus, quia omnia alia nata sunt sciri virtute primi objecti Theologici. Secundo modo dico, quod possibile est eam esse de quocunque; immo & de omnibus sensibilibus, quia sensibilia non sunt infinita: De factis autem non habet limitationem, nisi ex voluntate Dei ostendens aliquid in essentia sua; & ideo actualiter Theologia eorum est de tot, quot voluntarie Deus ostendit eis in essentia sua. De Theologia autem nostra dico, quod ipsa non est aequaliter omnium sensibilium pro statu isto: quia sicut Theologia Beatorum habet terminum, ita & nostra ex voluntate Dei elevatur. Terminus autem praevisus a voluntate divina, quantum ad revelationem generalem, est eorum, quae sunt in sacra Scriptura; quia sicut habetur in Apoc. ult. *Si qui appropinquat ad haec, apponet Deus Imperillum plagas scriptas in libro istius.* Igitur, Theologia nostra de factis, non est nisi de his, quae continentur in Scriptura, & de his quae possunt elici ex ipsis. De possibilitate Theologiae nostrae dico, quod non potest esse de omnibus: tum propter defectum intellectus nostri non potentis in speciali comprehendere multas quidditates; revelationem autem secundum communem legem non est nisi de his quibus termini naturaliter possunt concepti a nobis; tum propter defectum Theologiae nostrae; qui non potest esse tum cognitionis evidenti de eisdem cognoscibilibus secundum aliquem; & per consequens de naturaliter nobis cognitis non potest stare Theologia nostra revelata. Tamen omnis Theologia sive nostra, sive Beatorum, sive Dei, est de omnibus entibus, quantum ad aliquam de eis cognoscibilibus, scilicet quantum ad respectus, quos habent ad essentiam divinam, ut est haec essentia. Quia respectus non potest cognosci sine evagatione amborum extremorum: & ita respectus, qui est ad hanc essentiam, ut haec, non potest cognosci sine cognitione hujus essentiae.

ut haec. Sic ergo (ut verbe dicitur) Theologia est de omnibus, & est omnis cognitio non includens imperfectionem. Et ideo in intellectu Dei, qui non potest habere aliquam cognitionem imperfectam, est omnis cognitio; non tamen est omnis cognitio simpliciter respectu intellectus creati: quia praeter eam, potest haberi alia cognitio de aliqua quidditate specialiter movente intellectum creatum. Ipsa etiam sola est cognitio de omnibus, quantum ad aliquam cognoscibilibus, scilicet quantum ad respectum eorum ad hanc essentiam, ut haec: ita tamen essentia, ut haec, non potest haberi respectum creaturam, & non sub ratione altius attributi naturaliter a nobis intelligibilis. Et illa est ratio una, quare non possunt sciri de intellectu creato, quod ordinatur ad hunc finem, ut haec: quia non possunt cognoscere respectum suum in natura intellectualem ad istam essentiam, tanquam ad finem proprium: quia nec extremum, ad quod est respectus; ideo nec rationem imaginis respectu illius naturae in se; hinc sancti loquuntur de imagine. Ad primum argumentum dico, quod concludit de Theologia, non in se, sed prout traditur in sacra Scriptura, & de hac loquitur Augustinus.

QUESTIO IV. & V. LATERALIS.

Utrum Theologia in se sit scientia, & utrum sit scientia subalternans vel subalternata?

Utraque quae, Utrum Theologia in se sit scientia: & utrum ad aliquam scientiam habeat habitudinem aliquam subalternans, vel subalternata? Ad primum dico, quod quatuor includit scientia stricta sumpta, scilicet quod sit cognitio certa, hoc est absque deceptione, & dubitatione, de cognito necessario causata a causa evidente intellectui, applicata ad cognitum per dicendum syllogisticum. Haec apparent ex distinctione scire primo Posteriorum. Utimum, scilicet certitudo scientia per dicendum a causa adictum, includit imperfectionem ex parte scientiae: scilicet quod sit certitudo aequivoca, & etiam potentialitatem ex parte intellectus recipientis; ergo Theologia in se non est scientia, quantum ad ultimum conditionem scientiae; sed quantum ad alios tres conditiones est scientia in se, & in intellectu divino. Utrum autem scientia sit quantum ad quartam conditionem in intellectu Beatorum, dubium est. Et videtur, quod non, per Augustinum decimo quarto de Trinitate cap. 16. *Fortasse* (inquit) *non erant ibi oculi nostri cogitationes ab aliis in sua essentia, aliquid rediens, sed scientiam nostram unica intuitu videbimus*: ergo intellectus beatorum non differunt: & ita non habent scientiam, quantum ad istam quartam conditionem. Sed oppositum videtur, quia quidditas subiecti in quocunque lumine videtur continere virtualiter veritates, quas potest facere notas intellectui passivo a tali objecto: si igitur quidditas lineae visae in lumine naturali, potest notas facere veritates in se includit intellectus nostro, pari ratione, & ut visus in essentia divina; sed omnis veritas causata in intellectu nostro per aliquid prius naturaliter notum, causatur per dicendum: quia discitur non requirit successione temporis, nec ordinem ipsius.

sed ordinem naturæ scilicet: quod principium discitur sit naturaliter potius notum, & ut sic, sit causativum alterius extremi discursus. Hoc potest concedi, videlicet quod Beatus vero potest habere scientiam Theologicam, quantum ad omnes condiciones scientiæ: quia omnes condiciones scientiæ vere concurrunt in cognitione Beatorum. Auctoritas Augustini non cogit, quia loquitur dubitative, & cum forte, ut ille intendit asserere, sed quod verbum nostrum non sic aequali verbo Dei, quantumcumque verbum nostrum sit perfectum. Similiter potest exponi auctoritas Augustini de visione beata, que respicit tantum essentialia in Deo.

Sed Aliud dubium (a) est in illa questione, qua sicut ad Theologiam pertinentiæ necessitatis sic & contingentia. Quod patet de Theologia nostra, quia omnes articuli de incarnatione sunt de contingentibus. In Theologia etiam Beatorum patet, quia omnia cognoscibilia de Deo in respectu ad creaturas extrinsecas, sunt de contingentibus; de contingentibus autem non videtur posse esse scientiam, ex definitione scientiæ in eorum non videtur, quod Theologia, ut extendit se ad omnia ista contenta, possit habere rationem scientiæ, sive cum discursu, sive non. Hic dico, quid in scientia perfectioribus est, quod sit evidens & certa. Nam scientia est habitus nec falsus veritas, ita quod idem manifestum non potest esse, quandoque veritas, quandoque falsitas. Sicut ne quandoque scientia, quandoque non scientia est. Metaphysice vero necessarium est objecti necessarii, et quod necessarium non tantum est conditio objecti, immo intrinseca ipsi habitui. Non quidem quod ille non possit corrumpi per oblivionem, sed quod non potest esse verus, & falsus, & sicut ratio potest esse falsa quando eadem, qua prius fuit veritas, sit objecti abstracti contingentis non est scientia, sed perfectissima cognitio est, quia determinate veridica est visio quia de veritate est visio veridica, qua non manet obiecto non presente in se, sicut scientia nostra, vel nostra metaphysica manet non presente obiecto, quia est per abstractionem ab existentia obiecti, quare patet huius habitus precipue necessitatis. Dico ergo: Theologiam esse de necessitate de possibili, quia quod Deus est creator, vel subiectum naturæ nostræ, sic intelligitur, quod ut sumatur secundum potentiam, sic sunt necessaria, quantum eo pertinet in esse non sit necessarium, non enim est necessarium, Deum creare, sed est necessario creativi, similiter de prædicatione Dei est credendum de promissa ex probatione, Deus est amandus, Deus est colendus; Sed istarum prædicationum necessarium creator tertiam sunt merito Theologica conditiones: Tertiam quodammodo est naturaliter nota, sicut quod eadem species obiecti necessarium sunt vere Theologia, ut Deus est triplex. Quodam naturaliter nota, ut Deus est omnipotens. Quod autem sit de necessario obiecto, hæc est conditio obiecti, non cognitionis, quia quantumcumque scientia sit de necessario, ipsa in se potest esse contingens & per oblivionem deleri. Si igitur aliqua alia cognitio est certa, & evidens, & quantum est de se percepta, ipsa videtur in se formaliter perfectior, quam scientia, que requirit necessitatem obiecti. Sed contingentia, ut

pertinent ad Theologiam, nata sunt habere cognitionem certam, & evidentem, & quantum est ex parte sui, evidentiam perceptam. Hoc patet, quia omnia contingentia Theologica sunt nata videri in primo obiecto Theologico, & in eodem nata est videri conjunctio istarum veritatum contingentium. Visio autem extremorum veritatis contingentis, & unionis eorum, necessario causat evidentiam certitudinem de tali veritate evidente. Quantum est etiam ex parte obiecti Theologici ostendit talia vera, nata sunt videri in tali obiecto percepto, quantum est se habere: igitur contingentia ut pertinent ad Theologiam, nata sunt habere perfectiorem cognitionem, quam scientia de necessariis acquirit. Sed in quod eorum cognitio est scientia? Dico, quod secundum illam rationem scientiæ positam in primo posteriorum (a), que requirit necessitatem obiecti, non potest de eis esse scientia: quia cognoscere contingens ut necessarium, non est cognoscere contingens, tamen secundum quod accipit Philosophus scientiam 6. Ethic. ut dividitur contra opinionem, & suspitionem, bene potest esse scientia: quia est habitus, quod dat certitudinem verum dicimus. Major tamen proprie potest dici, quod Theologia secundum se est sapientia, quia de necessariis contentis in ea, ipsa habet evidentiam, & necessitatem, & certitudinem, & obiectum altissimum, & perfectissimum. Quantum autem ad contingentia habet evidentiam manifestam de contingentibus in obiecto Theologico ut in se visis, & non habet evidentiam mendicantem ab aliis prioribus: Unde notitia contingentium (ut habetur in ea) magis assimilatur intellectui principiorum, quam scientiæ conclusionum.

Ad Secundam questionem dico, quod hæc scientia nulli subalternatur. Quia licet subiectum eius possit aliquo modo contineri sub subiecto Metaphysice: nulla tamen principia accipit a Metaphysice; quia nulla passio Theologica demonstrabitur esse in ea per principia entis, vel per rationem, immo per rationem entis. Nec ipsa aliam nisi subalternat: quia nulla alia scientia accipit principia ab ipsa. Nam quilibet alia in genere cognitionis naturalis, habet resolutionem suam ultimo ad aliqua principia immediata naturaliter nota.

Contra, resolutio non fiat in cognoscibilibus, nisi ad perfectissimum cognoscibile, nec de eisdem, nisi ad seipsum ut perfectissimum cognoscibile: licet autem perfectius cognoscitur in Verbo, quam per actionem sui ipsius: ergo resolutio conclusionum de linea non fiat ad quidditatem lineæ, vel ad principia de ipsa, nisi ut videntur in Verbo: illa autem habetur per Verbum visum ergo resolutio ultima quantumcumque conclusionum, & principiorum, fiat ad visum Verbi: igitur illa subalternat alia notitia, quibus omnibus dat evidentiam.

Ad hoc respondeo, quod etsi Metaphysice cognoscens distincte quidditatem lineæ, vel totius, perfectus cognoscere: aliquid principium immediatum de linea, vel de toto, quam Geometer, tantum confuso cognoscens lineam, vel totam: tamen Geometer est illa propositio immediata de se nota, nec probatur per istam Metaphysicam, sed ex conceptu confuso terminorum sic complexio evidenter vera: sed tamen Metaphy-

a Dubium secundum, b Et ex 7. Met. l. 1. c. 3. c Addit.

a Cap. 3. §. inde.

etiam per se nota perfectione cognoscitur: & hoc magis esse videtur, si eandem per diversis motiva, vel media cognoscitur linea a diversis, & sic distincta ex parte obiecti, licet non ex parte clari.

Ita in proposito, principium immediatum de linea potest esse evidens intellectu motu a linea, & clarus evidens intellectu motu a Verbo ad appetitum lineam, sicut linea clarius videtur: tamen principium uno modo, & eodem modo, non demonstrat se alio modo notum, sed utraque modo est per se notum: quod dicitur sic, vel sic subalternatur autem requirit, quod notitia principiorum scientie superioris, sit causa notitiae principiorum inferiorum suarum. Hoc de Theologia in se.

Sed quid sit Theologia nostra (a) dicitur in subalternata si talis notitia datur alicui vel si est data? Ad hoc dicunt quidam, quod est indifferens: sicut subalternatur enim scientie Scientie Dei, & Bratorum. Contra hoc arguitur, sic: Illi dicitur quod, quod scientia non potest fieri cum se: quod non dicitur, quod quia est subalternata fiat cum fide: ergo fiat secundum se: & non fiat: igitur contradicunt sibi. Preterea scientia de Deo non potest esse nisi una: igitur nulla est subalternata. Contra: Scientia scientia secundum rationem non est una, non dependet nisi ab obiecto, vel se habet, vel omnino: sed se habet intellectu viatorum, ubi doctorum nullam habet rationem causae: ergo, &c. Preterea ubi dicitur subalternata, & subalternata non sunt primo de eisdem notitiatione, vel tractatu scientie: hoc patet, quia ubi subalternata inchoat ubi subalternata desinit: sed hoc potest esse de eisdem, de quibus est scientia Beatorum: ergo, &c. Preterea habent scientiam subalternatam, & potest habere scientiam subalternatam, & e converso: sed in proposito est impossibile utrumque: ergo, &c. Major patet, quod utrumque a primo, quia habens principia de conclusionem, potest scire cum ratione, & minor patet secundum quia prim. ipsa subalternata sunt ubi superiora, & sic videlicet cognoscitur intellectuali prius nota: quia ubi sunt cum tunc quod videtur: non proceditur a magis notis, sed a seculo. Minor etiam patet quod utrumque mensuratur, quia sicut viator non potest clare videre, sic Beatorum non potest habere fidem.

QUAESTIO QUARTA.

Utrum Theologia est practica?

Quod non, arguitur, Jo. 20. Hac autem scripta sunt, ut credatis: sed credere est speculativem, quia ei succedit visio: ergo, &c.

Preterea practica ponitur esse circa contingens (c), tertio de anima, &c. Eth. in penultimo: sed obiectum huius scientiae non est contingens, sed necessarium: ergo, &c. Item Boetius de Trinitate, assignat tres partes speculative, quarum una est Theologia secundum eam, & quod loquatur

a Addit. D. Tho. 1. p. q. 1. ar. 2. & 2. q. 1. ar. 3. b Hac clarior in re: quae 2. p. q. 1. ar. 2. c Trinitate, & 2. idem 6. Ethic. 1. 2. 1.

ut de ista, videtur, quia solbit ibi, de subiecto illius, quod subiectum eius est prima substantia, de qua dicit, quod substantia Dei, materia caret. Item, omni practica aliqua speculative, est nobilior: nulla autem est nobilior illa, ergo, &c. Proximo primo, cum, quia speculative est sui gratia: practica vero gratia usus: tunc quia speculative est tertior, primo metaphysica. Item, haec inventa est omnibus necessariis existentiis, propter fugam ignorantiae (a). Quod apparet, quia sollicitudo circa necessarium impedit ab inquisitione horum doctrinarum: ergo ipsa est speculative: ne enim arguit Philosophus 1. Metaphysicae, quod metaphysica, est speculative (b). Contra ad Roman. 13. Finis legis est dilectio. Item Mat. 23. In his duobus praeceptis, tota lex continetur, & propheta. Itē Aug. de laude charitatis: hic tenet quidquid latet, quia quid patet in divinis sermionibus, qui charitatis servati in verbis. Haec autem auctoritates probant, quod illa scientia non est practica propter speculative: speculative autem ultra speculative nihil requirit, secundum Avic. primo Met.

Secundo quare (c), utrumque ad praxim, ut ad finem, dicitur per se scientia poetica (d) Arguitur, quod sic, tertio de anima, dicit Philosophus: intellectus exterior non fit practicus, & differet a speculative, sicut. Item primo Metaphysicae, Practica est minus nobilis, quam speculative (e), quia est gratia usus. Hoc argumentum non tenet, nisi alius esset per se sicut illius habitus. Item secundum Metaph. Finis speculative videtur, practica autem opus. Contra 6. Metaph. distinguit Philosophus (f) practica a speculative penes obiecta, & non penes fines: sicut patet ibi. Distinguit enim scientiam (g) tam activam, quam passivam a speculative, penes obiectum. Item 6. Eth. distinguit rationativam a scientifico (h) penes obiectum necessarium, & contingens: & tertio de anima, assignat obiectum practicae bonum (i) non quod contingens, sed agibile, & contingens: ergo scientia est practica per se ex obiecto, non igitur ex praxi, ut a hoc.

Ad alias quaestiones solvendas accipit unum generale, quod ab omnibus conceditur: quod habitus practicus, aliquo modo extenditur ad praxim. In speciali igitur primo videndum est, quod sit praxis, ad quam dicitur cognitio practica extendi. Secundo, qualiter cognitio practica extendatur ad ipsam praxim. Tertio, a quo cognitio habet talem extensionem.

Dico igitur primo, quod praxis, ad quam cognitio practica extenditur, est actus alterius potentiae quam intellectus, naturaliter posteriori intellectione, natus esse conformiter rationi rectae, ad hoc ut sit actus rectus. Prima conditio apparet, quia stando per se in actibus intellectibus, nulla est potentia: quia nulla est extensio intellectus, quia non extra se extendit, nisi ut actus eius respectu actum alterius potentiae, & sic dicatur actum intellectus extendi ad alium directum per illum: Non propter hoc, secundus est praxis, ut modo loquimur, nec primus est cognitio practica, quia tunc Logica esset practica, quia dirigit in actibus discurrendi. Secundus conditio patet quia actus non habentes ordinem

1. 2. 1. D ad

a In praed. b In praed. c Cap. 1. d T. c. 49. e In praed. f T. cap. 3. g Tertio. h Cap. 1. l. 1. 1.

etiam per se nota perfectione cognoscitur: & hoc magis esse videtur, si eandem per diversis motiva, vel media cognoscitur linea a diversis, & sic distincta ex parte obiecti, licet non ex parte clari.

Ita in proposito, principium immediatum de linea potest esse evidens intellectu motu a linea, & clarus evidens intellectu motu a Verbo ad appetitum lineam, sicut linea clarius videtur: tamen principium uno modo, & eodem modo, non demonstrat se alio modo notum, sed utraque modo est per se notum: quod clarius sic, vel sic subalternatur autem requirit, quod notitia principiorum scientie superioris, sit causa notitiae principiorum inferiorum suarum. Hoc de Theologia in se.

Sed quid sit Theologia nostra (a) dicitur in subalternata si talis notitia datur alicui vel si est data? Ad hoc dicunt quidam, quod est indifferens: sicut subalternatur enim scientie Scientie Dei, & Bratorum. Contra hoc arguitur, sic: Illi dicitur quod, quod scientia non potest fieri cum se: sed quod non dicitur, quod quia est subalternata fiat cum se: ergo fiat secundum se: & non fiat: igitur contradicunt sibi. Preterea scientia de Deo non potest esse nisi una: igitur nulla est subalternata. Contra: Scientia de scientia secundum rationem se ipsam, non dependet nisi ab obiecto, vel seipso, vel lumine: sed seipso intelligitur viatorum, ubi doctorum nullam habet rationem causae: ergo, &c. Preterea ubi dicitur subalternata, & subalternata non sunt primo de eisdem notitiatione, vel tractatu scientie: hoc patet, quia ubi subalternata inchoat ubi subalternata desinit: sed hoc potest esse de eisdem, de quibus est scientia Beatorum: ergo, &c. Preterea habent scientiam subalternatam, & potest habere scientiam subalternatam, & e converso: sed in proposito est impossibile utrumque: ergo, &c. Major patet, quod utrumque a primo, quia habens principia de conclusionem, potest scire cum ratione, & minor patet secundum quia prim. ipsa subalternata sunt superioriora, & sic videlicet cognoscitur intellectuali prius nota: quia ubi scitur cum tunc quod videtur: non proceditur a magis notis, sed a seipso. Minor etiam patet quod utrumque mensuratur, quia sicut viator non potest clare videre, sic Beatorum non potest habere fidem.

QUAESTIO QUARTA.

Utrum Theologia est practica?

Quod non, arguitur, Jo. 20. Hac autem scripta sunt, ut credatis: sed credere est speculativem, quia ei succedit visio: ergo, &c.

Preterea practica ponitur esse circa contingens (c), tertio de anima, &c. Eth. in penultimo: sed obiectum hujus scientiae non est contingens, sed necessarium: ergo, &c. Item Boetius de Trinitate, assignat tres partes speculative, quarum una est Theologia secundum eam, & quod loquitur.

a Addit. D. Tho. 1. p. q. 1. ar. 2. & 1. 2. q. 1. ar. 3. b Hac clarior interpretatio: quod: pro. & in 3. d. 2. c T. 1. q. 6. & 3. idem 6. Ethic. 1. 2. 1.

ut de ista, videtur, quia solbit ibi, de subiecto illius, quod subiectum est prima substantia, de qua dicit, quod substantia Dei, materia caret. Item, omni practica aliqua speculative, est nobilior: nulla autem est nobilior illa, ergo, &c. Proximo primo, cum, quia speculative est sui gratia: practica vero gratia usus: tunc quia speculative est tertior, primo metaphysica. Item, haec inventa est omnibus necessariis existentiis, propter fugam ignorantiae (a). Quod apparet, quia sollicitudo circa necessitas impedit ab inquisitionibus horum doctrinarum: ergo ipsa est speculative: ne enim arguit Philosophus 1. Metaphysicae, quod metaphysica, est speculative (b). Contra ad Roman. 13. Finis legis est dilectio. Item Mat. 23. In his duobus praeceptis, tota lex continetur, & propheta. Itē Aug. de laude charitatis: hic tenet quidquid latet: quia quia patet in divinis sermionibus, qui charitatem servati in verbis. Haec autem auctoritates probant, quod illa scientia non est practica propter speculative: speculative autem ultra speculative nihil requirit, secundum Avic. primo Met.

Secundo quare (c), utrumque ad ordinem ad praxim, ut ad finem, dicitur per se scientia poetica (d) Arguitur, quod sic, tertio de anima, dicit Philosophus: intellectus exterior non fit practicus, & differet a speculative, sicut. Item primo Metaphysicae, Practica est minus nobilis, quam speculative (e), quia est gratia usus. Hoc argumentum non tenet, nisi alius esset per se sicut illius habitus. Item secundum Metaph. Finis speculative videtur, practica autem opus. Contra 6. Metaph. distinguit Philosophus (f) practica a speculative penes obiecta, & non penes fines: sicut patet ibi. Distinguit enim scientiam (g) tam activam, quam passivam a speculative, penes obiectum. Item 6. Eth. distinguit rationativam a scientifico (h) penes obiectum necessarium, & contingens: & tertio de anima, assignat obiectum practicae bonum (i) non quod contingens, sed agibile, & contingens: ergo scientia est practica per se ex obiecto, non sicut per praxim, ut a hoc.